1390 Visita del 3 d’abril de 1326, a VP 3, fol. 77: «Dispensatio Pontius et cetera. Dilecto in Christo Bernardo Baiuli rectori 
ecclesie sancti Juliani de Liçano superiori nostre diocesis. Salutem in Domino. Cum nos dudum volendi sequi constitutio-
nem Bonifacianam de electione cum ex eo tecum ad quadrienium quod posses esse in studio et vaccare circa litterarum stu-
dia gratiose duxerimus dispensandum. Nunc que lapso ipso quadriennio vel circa quod aliud quadriennium tibi concedere 
dignaremur ut valores inde continuare inceptum studium et in  profundis erudiri nobis duxeris suplicandum. Nos conside-
rantes tue persone habilitatem quam ad hoc idoneam reputamus Quod per alium quadriennium possis studium frequentari 
et profitere in eodem et hac de causa abesse ecclesia ac redditus et fructus eiusdem vendere seu etiam arrendare. Idoneo 
tamen clerico cui velis tecum auctoritatem dicte Bonifaciane constitutionis que septenium indulget ad variandum circa 
litterarum et canonum facultates et nostra ex dono et speciali gratia dispensamus servi super tamen quod dicta tua ecclesia 
suo debito servitio non frundetur et per tui absentiam annorum circa in eadem multum deffectum vel periculum paciatur. 
In cuius Rei testimonium et cetera. Datis Tarrachone III nonas aprilis anno quo supra».

1391 J.M. MARTÍ i BONET: Sacralia antiqua, pàg. 148: «MISSA SICCA: Missa seca, és a dir, la missa sense el cànon menor 
i sense el cànon major i sense la comunió. Va propagar-se a les primeries de l’any 1000, o potser abans, al segle IX; era 
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Insistim, però, que és molt lamentable constatar el paper (en un sentit positiu quasi in-
significant) que tenien les dones en el descrit costumari clerical del segle XIV. Hi ha, però, 
un sol cas d’una dona que és admesa com a testimoni sinodal: és el cas d’Alicsenda Basseta 
de Vilaçario: “iurata et interrogata in propria confessione” sobre el prevere Mn. Pere Cayot. 
era el 25 de juny de 1326 a Vilassar1392. Però en la gran majoria de casos poc cas se’n feia 
de les dones. Lamentable!

En l’interrogatori de les visites pastorals, si una cosa sorprèn és l’espontaneïtat de les 
respostes. La majoria són sinceres, i altres vegades possiblement són mal formulades, com 
en el cas de Mn. Pere ses Amentes, rector de Santa Maria de Palautordera, en el qual 
s’insistia si s’havia vist personalment un delicte i la persona a la qual es pregunta diu amb 
tota franquesa “com el podia veure si sóc cec!”1393. També hi ha episodis de gran esponta-
neïtat, com quan es va incendiar el vel de la Mare de Déu d’Olzinelles1394. També caldria 
aprofundir més en com es podia arrendar una església i una rectoria. Per exemple, la de 
Castellbisbal1395 i Rubí1396. 

El present costumari -encara que algún cop ho lamentem- és suficientment complet per 
copsar la realitat que es concreta en què calia una reforma a l’Església. És ben cert, però, 
que hi ha aspectes que caldria esbrinar i concretar, però aquests no canvien l’afirmació 
conclusiva: “la nostra Església calia reformar-la”. Per últim, exposem, abans de concloure 
aquesta glossa, alguns aspectes menors que no hem tractat. Així, ens podem fer moltes al-
tres preguntes, com per exemple: en què consistien realment les esglésies de patronat, que 

molt estesa a França durant l’edat mitjana, menys a Alemanya: L’Ordo de Buckard d’Strasburg ens fa saber que també es 
va practicar a Roma fins i tot entrat el segle XVI. La missa seca es deia quan un sacerdot volia celebrar una segona o una 
tercera missa, o devia celebrar-la, com en els romiatges, si no hi havia cap sacerdot en dejú per oferir el sant sacrifici, o en 
els vaixells, quan la celebració completa de la missa era considerada perillosa (d’aquí els noms: missa nàutica, navalis) o en 
les caceres (missa venatoria, venatica), etc. Durandus diu que hi havia dues maneres de missa seca: l’una consistia en llegir 
l’epístola, l’evangeli, dir el Parenostre i donar la benedicció; l’altra es celebrava resant totes les oracions de la missa, deixant 
solament el cànon major, el cànon menor, l’ofertori, el prefaci, l’Agnus, l’oració i el bes de pau, el Communio, el Postcom-
munio, l’Ite missa est, el Benedicamus Domino o el Requiescant in pace, la benedicció (recordem que estem abans del concili 
Vaticà II); en el Dominus vobiscum el celebrant no es girava de cara al poble. En la primera missa seca el celebrant duia 
solament l’estola; en l’altra vestia tots els ornaments menys la casulla. L’extensió de la missa seca s’explica per haver estat 
considerada com un suplement de la missa de binació suprimida per l’Església».

1392 Visita del 25 de juny del 1325 a VP 3, fol. 109-109v.: «VII kalendas iulii fuit recepta confessio de infrascriptis ut sequi-
tur Alicsendis Basseta de Vilaçario iurata et interrogata in propria confessione super Petrus Cayot presbiter benefficiatus in 
ecclesia de Vilaçario tenuit eam pro concubina dixit quod sic et habuit ex ipsa duos liberos pueros unam filiam que est XII 
annorum et unum filium quinque vel sex annorum qui est deffunctus. Item dixerunt quod dictus Petrus defloravit quandam 
aliam mulierem vocatam Bertrana ex qua etiam prolem suscepit. Dictus Petrus Cayot interrogato in propria confessione de 
predictis dicere veritatem dixit verum esse peccasse cum dicta Elicsende et ex ea dictam filiam que potest habere VII vel 
VIII annos suscepisse non tamen filium vel alios liberos de eadem. Item dixit verum esse èccasse cum dicta Bertrana que 
habens prolem quia promitebat se ab aliis commisceri ideo ignorat si fuit sua negat tamen quod ipsam defloravit. Com-
posuit cum dicto Episcopo ad XL solidos. Fuit sibi inniunctum sub pena constitutionis sinodalis quod non sit cum aliqua 
dictarum mulierum in loco suspecto».